REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2019

(Do Sr. GERVÁSIO MAIA)

Requer informações sobre a ocorrência
de cânceres de pele na região do Semiárido
do Brasil, em especial no estado da Paraíba
e estrutura da rede de atenção.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Ex.ª., com base no art. 50 da Constituição

Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a

Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro da Saúde, no sentido de

esclarecer esta Casa quanto a:

- número de casos dos diferentes cânceres de pele dos

diversos tipos notificados na região do Semiárido do Brasil, em especial no

estado da Paraíba, nos últimos dez anos;

- estrutura da rede de atenção a estes agravos na região.

JUSTIFICAÇÃO

O câncer de pele é um dos mais frequentes em nosso país, de

acordo com o Instituto Nacional do Câncer - INCA. Pessoas com exposição

contínua ao sol, em especial de trabalhadores, são mais propensas a

desenvolver alterações na pele, especialmente face, couro cabeludo, costas,

pescoço e orelhas, que vão de lesões de baixa malignidade, como o carcinoma

basocelular, passando pelo espinocelular até os graves e letais melanomas. O

tratamento varia de cirurgias até radioterapia, terapia fotodinâmica, imuno ou

quimioterapia.

Vemos que é necessária estrutura para diagnóstico e

tratamento especializado, de acordo com a complexidade do caso. As

RI
C

n.
67

1/
20

19
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
05

/2
01

9
15

:3
3

2

condições do Semiárido nordestino e do estado da Paraíba são propícias para

o desenvolvimento dos cânceres de pele pela população e, ao mesmo tempo,

apresentam enorme desafio para o estabelecimento das redes de atenção à

saúde.

Dessa forma, solicitamos estas informações para embasar a

apresentação de iniciativas no âmbito do Parlamento para apoiar a prevenção,

detecção precoce e redução do agravamento dos casos de câncer de pele na

área mencionada.

Sala das Sessões, em        de                     de 2019.

Deputado GERVÁSIO MAIA

2019-7985

RI
C

n.
67

1/
20

19
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
05

/2
01

9
15

:3
3